UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TH

V/v điều chỉnh nội dung phân công nhiệm

vụ tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

13/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2026

                                  Kính gửi:

                                                  - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

                                                  - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng.

Ngày 13 tháng 01 năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành

Chỉ thị số 03/CT-UBND tỉnh về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; trong đó phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các sở, ban, ngành để tổ chức triển khai thực hiện.

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện được thống nhất, phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh và điều kiện thực tiễn, Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh nội dung

phân công nhiệm vụ tại Mục 7 Chỉ thị số 03/CT-UBND như sau:

“7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường:

a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ động nắm chắc tình hình nội địa, ngoại

biên, không gian mạng; duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phát sinh, không để bị động, bất

ngờ. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương tổ

chức tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống tội phạm; chuẩn bị đầy đủ lực

lượng, phương tiện, phương án sẵn sàng tham gia phòng, chống thiên tai, dịch

bệnh; tham gia bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân, góp phần để

Nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, an toàn, đầm ấm.

b) Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng: Tăng cường quản lý, bảo vệ vững

chắc chủ quyền, an ninh biên giới; thường xuyên nắm chắc tình hình khu vực

biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối mở; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng

chiến đấu, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật,

không để xảy ra bị động, bất ngờ. Chủ động phối hợp với các lực lượng liên

quan tổ chức tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, nhất

2

là tội phạm ma túy, buôn lậu; ngăn chặn hiệu quả xuất, nhập cảnh trái phép; phối

hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương chăm lo đời sống Nhân dân khu vực

biên giới, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai, dịch

bệnh khi có yêu cầu.”

Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

13/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Đảng ủy các xã, phường;

- UBND các xã, phường;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Th3.

CHỦ TỊCH

Hà Quang Trung

		2026-02-02T09:38:20+0700

		2026-02-02T09:38:20+0700

		2026-02-02T09:38:20+0700

		2026-02-02T09:38:20+0700

		2026-02-02T09:38:56+0700